
 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 
 

REITORIA 

  
 

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da 
União de 22/06/2015, considerando o que consta do Processo 009643/2017, 

resolve:  
 

No 0905/2017, DE 04/08/2017 – reconduzir a Professora TEREZA ANGÉLICA 
BARTOLOMEU, matrículas 6608-7/UFV e 0429991-7/Siape, à função comissionada 
de Coordenadora do Curso de Graduação em Economia Doméstica, FUC-001, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da 
União de 22/06/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, 

de 23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada 
no DOU de 11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.009644/2014, resolve: 

 
No 0906/2017, DE 04/08/2017 – autorizar o afastamento, do País, do Professor 
Associado JOSÉ LINO NETO, matrículas 6559-5/UFV e 0429956-9/Siape, no período 

de 4 a 18 de setembro de 2017, para coleta de dados e preparação de manuscritos 
para publicação de trabalhos na Universidade de Siena, Itália, com ônus limitado. 

 
O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da 
União de 22/06/2015, resolve: 
 

No 0907/2017, DE 04/08/2017 – designar o servidor JORGE XAVIER, matrículas 
5050-4/UFV e 0428963-6/Siape, para substituir o Professor VLADIMIR OLIVEIRA DI 

IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de Diretor 
de Relações Internacionais e Interinstitucionais, CD-3, nos dias 14 e 15 de agosto de 
2017, por motivo de afastamento do titular. (Processo 009716/2017) 

 
No 0908/2017, DE 04/08/2017 – designar a servidora MARISA IMACULADA VIEIRA 

FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir o Professor 
VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo 
de direção de Diretor de Relações Internacionais e Interinstitucionais, CD-3, no 

período de 6 a 20 de setembro de 2017, por motivo de afastamento do titular. 
(Processo 009718/2017) 

 
O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da 



União de 22/06/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, 

de 23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada 
no DOU de 11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.009715/2014, resolve: 

 
No 0909/2017, DE 04/08/2017 – autorizar o afastamento, do País, do Professor 

VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, Diretor de Relações Internacionais e 
Interinstitucionais, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no período de 6 a 20 
de setembro de 2017, incluindo o trânsito, para participar do 29th Annual EAIE 

Conference and Exhibition, em Sevilha, Espanha, e realizar visitas técnicas à 
Universidade de Cadiz, Espanha, e Universidade de Algarve, Portugal, com ônus 

FAPEMIG CSA – APQ-03743-14 (passagem aérea e diárias). 
 
O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da 
União de 22/06/2015, resolve: 

 
No 0910/2017, DE 04/08/2017 – aplicar à empresa VERFFEL LICITAÇÕES LTDA - ME, 
CNPJ no 21.283.813/0001-06, a pena de impedimento de licitar e contratar com a 

União pelo prazo de 6 (seis) meses, a contar da publicação desta Portaria no Diário 
Oficial da União, cumulada com multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do 

contrato representado pela Nota de Empenho no 2016NE802680, bem como com sua 
rescisão, com base no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens 15.1, 15.2.2 e 
15.3 do Edital de Pregão no 269/2016, determinando, ainda, o registro das punições 

e o descredenciamento no Sicaf, nos termos do subitem 15.6. (Processo 
0011530/2016) 

 
No 0911/2017, DE 04/08/2017 – aplicar à empresa CAMP LAB 2005 MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - ME, CNPJ no 07.253.912/0001-14, a 

pena de impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 5 (cinco) 
anos, a contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com 

multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota de 
Empenho no 2016NE800366, bem como com sua rescisão, com base no art. 7o da 
Lei no 10.520/2002 e nos subitens 15.1, 15.2.2 e 15.3 do Edital de Pregão no 

111/2016, determinando, ainda, o registro das punições e o descredenciamento no 
Sicaf, nos termos do subitem 15.6. (Processo 004985/2016) 

 
No 0912/2017, DE 04/08/2017 – aplicar à empresa INFOSERV TECNOLOGIA EIRELI - 

ME, CNPJ no 21.919.471/0001-78, a pena de impedimento de licitar e contratar com 
a União pelo prazo de 4 (quatro) anos, a contar da publicação desta Portaria no 
Diário Oficial da União, cumulada com multa de 10% (dez por cento) sobre o valor 

do item 08, do contrato representado pela Nota de Empenho no 2015NE802343, 
bem como com sua rescisão, com base no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos 

subitens 16.1, 16.1.6, 16.2 e 16.2.2 do Edital de Pregão no 236/2015, 
determinando, ainda, o cancelamento do item não entregue e o registro das 
punições e o descredenciamento no Sicaf, nos termos do subitem 16.6. (Processo 

010728/2015) 
 

No 0913/2017, DE 08/08/2017 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo 
de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ OSÉAS VIEIRA, matrículas 9173-
1/UFV e 0430907-6/Siape, ocupante da vaga no 339066 do cargo de Auxiliar de 

Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, 

incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU 



de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 008825/2017) 

 
No 0914/2017, DE 08/08/2017 – 1. conceder à viúva MARIA APARECIDA BATISTA 

PEREIRA uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. JURANDIR DIAS DE SOUZA, 
matrículas 5932-3/UFV e 0430877-1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido 

em 12 de julho de 2017, por força do disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da 
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 
19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 

217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no 
13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 12 

de julho de 2017. (Processo 009176/2017) 
 
No 0915/2017, DE 08/08/2017 – exonerar, a pedido, o Professor JAIRO ANTÔNIO DA 

PAIXÃO, matrículas 12004-9/UFV e 1857448-6/Siape, do desempenho da função de 
Coordenador do Curso de Graduação de Bacharelado em Educação Física, do Centro 

de Ciências Biológicas e da Saúde, a partir de 31 de julho de 2017. (Processo 
009205/2017) 
 

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da 

União de 22/06/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, 
de 23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada 
no DOU de 11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.009639/2017, resolve 

 
No 0916/2017, DE 08/08/2017 – autorizar o afastamento, do País, da Professora 

Adjunta JULIANA CARVALHO FRANCO DA SILVEIRA, matrículas 10196-6/UFV e 
1767224-7/Siape, no período de 13 de agosto a 4 de setembro de 2017, incluindo o 
trânsito, para realização de pesquisa de campo em Berlim, Alemanha, com ônus 

limitado. 
 

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da 
União de 22/06/2015, resolve:  

 
No 0917/2017, DE 08/08/2017 – aplicar à empresa MADEIREIRA AIMORÉ EIRELI - 

EPP, CNPJ no 22.338.026/0001-87, a pena de impedimento de licitar e contratar com 
a União pelo prazo de 18 (dezoito) meses, a contar da publicação desta Portaria no 

Diário Oficial da União, cumulada com multa de 10% (dez por cento) sobre o valor 
do contrato representado pela Nota de Empenho no 2017NE800689, bem como com 
sua rescisão, com base no art. 7o da Lei no 10.520/2002. No art. 79, inc. I, da Lei no 

8.666/1993 e nos subitens 19.1, 19.1.6, 19.2 e 19.2.2 do Edital de Pregão no 
308/2016, Ata de Registro de Preços no 300/2016, determinando, ainda, o 

cancelamento do registro do fornecedor, com base no art. 20, inc. I, do Decreto-Lei 
no 7.892/2013, além do registro das punições e descredenciamento junto ao Sicaf. 
(Processo 012335/2016) 

 
No 0918/2017, DE 08/08/2017 – aplicar à empresa ARCA COMÉRCIO EM GERAL 

LTDA - ME, CNPJ no 22.770.326/0001-30, a pena de impedimento de licitar e 
contratar com a União pelo prazo de 8 (oito) meses, a contar da publicação desta 
Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com multa de 10% (dez por cento) 

sobre o valor do contrato representado pela Nota de Empenho no 2016NE802465, 
bem como com sua rescisão, com base no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos 

subitens 15.1, 15.1.6 e 15.2, 15.2.2 do Edital de Pregão no 258/2016, 



determinando, ainda, o registro das punições e descredenciamento junto ao Sicaf, 

nos termos do subitem 15.6. (Processo 011516/2016) 
 

No 0919/2017, DE 08/08/2017 – aplicar à empresa IMAGEM INFORMÁTICA LTDA - 
ME, CNPJ no 08.593.528/0002-04, a pena de impedimento de licitar e contratar com 

a União pelo prazo de 3 (três) anos e 2 (dois) meses, a contar da publicação desta 
Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com multa de 10% (dez por cento) 
sobre o valor do contrato representado pela Nota de Empenho no 2013NE803532, 

bem como com sua rescisão, com base no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos 
subitens 16.1, 16.1.6, 16.2 e 16.2.2 do Edital de Pregão no 537/2013, 

determinando, ainda, o registro das punições e descredenciamento junto ao Sicaf, 
nos termos do subitem 16.6. (Processo 015496/2013) 
 

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da 

União de 22/06/2015, considerando a Instrução Normativa Conjunta no 01/2016, da 
Controladoria-Geral da União e Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
resolve:  

 
No 0920/2017, DE 08/08/2017 – 1. designar os Pró-Reitores de Planejamento e 

Orçamento, de Administração, de Assuntos Comunitários, de Ensino, de Pesquisa e 
Pós-Graduação e de Extensão e Cultura para, sob a presidência da Reitora, 
constituírem o Comitê de Governança, Riscos e Controles Internos, que deverá 

propor, acompanhar e avaliar a Política de Gestão de Riscos da Universidade Federal 
de Viçosa; 2. determinar que, conforme a IN MP/CGU no 01/2016, que são 

competências do referido Comitê: 
I – promover práticas e princípios de conduta e padrões de comportamentos; 
II – institucionalizar estruturas adequadas de governança, gestão de riscos e 

controles internos; 
III – promover o desenvolvimento contínuo dos agentes públicos e incentivar a 

adoção de boas práticas de governança, de gestão de riscos e de controles internos; 
IV – garantir a aderência às regulamentações, leis, códigos, normas e padrões, com 
vistas à condução das políticas e à prestação de serviços de interesse público; 

V – promover a integração dos agentes responsáveis pela governança, pela gestão 
de riscos e pelos controles internos; 

VI – promover a adoção de práticas que institucionalizem a responsabilidade dos 
agentes públicos na prestação de contas, na transparência e na efetividade das 

informações; 
VII – aprovar política, diretrizes, metodologias e mecanismos para comunicação e 
institucionalização da gestão de riscos e dos controles internos; 

VIII – supervisionar o mapeamento e avaliação dos riscos-chave que podem 
comprometer a prestação de serviços de interesse público; 

IX – liderar e supervisionar a institucionalização da gestão de riscos e dos controles 
internos, oferecendo suporte necessário para sua efetiva implementação no órgão 
ou entidade; 

X – estabelecer limites de exposição a riscos globais do órgão, bem com os limites 
de alçada ao nível de unidade, política pública, ou atividade; 

XI – aprovar e supervisionar método de priorização de temas e macroprocessos para 
gerenciamento de riscos e implementação dos controles internos da gestão; 
XII – emitir recomendação para o aprimoramento da governança, da gestão de 

riscos e dos controles internos; e 
XIII – monitorar as recomendações e orientações deliberadas pelo Comitê. 

 



O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da 
União de 22/06/2015, considerando o disposto no art. 79 do Anexo da Resolução no 

15/2015 do Conselho Universitário, resolve:  
 

No 0921/2017, DE 08/08/2017 – 1. alterar a Portaria no 0662/2017, de 09/06/2017, 
onde se lê: “nos dias 6 e 7 de julho de 2017”, leia-se “nos dias 24 e 25 de agosto de 
2017”; 2. manter inalteradas as demais disposições. 

 
O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da 
União de 22/06/2015, resolve:  
 

No 0922/2017, DE 09/08/2017 – aplicar à empresa INACON – INDÚSTRIA 
NACIONAL DE CONDUTORES LTDA, CNPJ no 12.945.502/0001-74, a pena de 

impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 2 (dois) anos e 6 
(seis) meses, a contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, 
cumulada com multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato representado 

pela Nota de Empenho no 2014NE800241, bem como com sua rescisão, com base no 
art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens 15.2 e 15.2.2 do Edital de Pregão no 

120/2014, determinando, ainda, o registro das punições e descredenciamento junto 
ao Sicaf, nos termos do subitem 15.6. (Processo 004882/2014) 
 

No 0923/2017, DE 09/08/2017 – designar a servidora NORMA BARBOSA DE SOUZA, 
matrículas 7303-2/UFV e 1006665-1/Siape, para substituir a Professora DANIELA 

ALVES DE ALVES, matrículas 8942-7/UFV e 1323929-8/Siape, no cargo de direção 
de Diretora da Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no 
período de 10 a 14 de agosto de 2017, por motivo de afastamento da titular. 

(Processo 009835/2017) 
 

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da 
União de 22/06/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, 

de 23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada 
no DOU de 11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.001937/2015, resolve:  

 
No 0924/2017, DE 09/08/2017 – autorizar o afastamento, do País, da Professora 

Assistente MARÍLIA GONÇALVES MARQUES, matrículas 11943-1/UFV e 2188354-
1/Siape, no período de 25 de setembro de 2017 a 31 de janeiro de 2018, para 
realizar o doutorado sanduíche na Universidade do Porto, Portugal, com ônus 

limitado. 
 

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da 
União de 22/06/2015, resolve 

 
No 0925/2017, DE 09/08/2017 – designar o Professor RENATO PEREIRA DA SILVA, 

matrículas 10858-8/UFV e 1930295-1/Siape, para substituir a Professora VIVIANI 
SILVA LÍRIO, matrículas 7784-4/UFV e 1259688-7/Siape, no cargo de direção de 
Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, CD-2, no período de 11 a 17 de agosto de 

2017, por motivo de afastamento da titular. (Processo 009870/2017) 
 

No 0926/2017, DE 09/08/2017 – 1. conceder à viúva MARIA DO CARMO DE PAULA 



ESTEVÃO uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. ANTONIO DAS DORES 

ESTEVÃO, matrículas 8051-9/UFV e 0748986-5/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 28 de julho de 2017, por força do disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da 

Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 
19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 

217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no 
13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 28 
de julho de 2017. (Processo 009777/2017) 

 
No 0927/2017, DE 09/08/2017 – 1. exonerar, por término de mandato, a Professora 

CINTIA LOOS PINTO, matrículas 11677-7/UFV e 1649343-8/Siape, da função 
comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Administração, FUC-001, 
do Campus UFV-Florestal; 2. designar o Professor CUSTÓDIO GENÉSIO DA COSTA 

FILHO, matrículas 11199-6/UFV e 1974631-1/Siape, para ocupar a função 
comissionada de que trata o item anterior. (Processo 009939/2017) 

 
No 0928/2017, DE 11/08/2017 – reconhecer o exercício da Professora WÂNIA MARIA 
GUIMARÃES LACERDA, matrículas 8550-2/UFV e 1546064-1/Siape, e do servidor 

BENÍCIO JOSÉ ALMEIDA RAMALHO, matrículas 7318-0/UFV e 1008970-8/Siape, em 
substituição ao Professor FREDERICO JOSÉ VIEIRA PASSOS, matrículas 6911-6/UFV 

e 0031018-5/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, nos períodos 
de 10 a 16/07/2017 e de 17 a 24/07/2017, respectivamente, por motivo de férias 
regulamentares do titular. (Processo 008756/2017) 

 
O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da 
União de 22/06/2015, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da 
Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 

12/12/1990, e a Lei no 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no 
Decreto no 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 

111, publicada no DOU de 03/04/2014; bem como o que consta do Processo 
005326/2016, resolve:  
 

No 0929/2017, DE 11/08/2017 – nomear, em caráter efetivo, PATRÍCIA DA SILVA 
FONSECA, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada no 

DOU de 07/06/2016, para o cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de 
Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 
339340. 
 

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da 

União de 22/06/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, 
de 23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada 
no DOU de 11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.010046/2017, resolve:  

 
No 0930/2017, DE 11/08/2017 – autorizar o afastamento, do País, da Professora 

Adjunta THAÍS ALMEIDA CARDOSO FERNANDEZ, matrículas 11136-8/UFV e 
2000132-3/Siape, no período de 27 de agosto a 12 de setembro de 2017, incluindo 
o trânsito, para participar de missão de trabalho no âmbito do Programa de 

Licenciaturas Internacionais (PLI), em Coimbra, Portugal, com ônus Capes 
(passagem aérea e diárias). 

 



(a) João Carlos Cardoso Galvão – Reitor em Exercício 

 
A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, 
resolve:  

 
No 0931/2017, DE 14/08/2017 – exonerar, a pedido, a Professora RANAH 
MANEZENCO SILVA, matrículas 6521-8/UFV e 0429923-2/Siape, do desempenho da 

função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Educação Física, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. (Processo 003360/2017) 

 
No 0932/2017, DE 14/08/2017 – exonerar, a pedido, o Professor ANDERSON DA 
CUNHA BAÍA, matrículas 10993-2/UFV e 1742404-9/Siape, da função comissionada 

de Coordenador do Curso de Graduação em Educação Física, FUC-001, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, a partir de 13 de agosto de 2017. (Processo 

003360/2017) 
 
No 0933/2017, DE 14/08/2017 – transformar a função comissionada de Coordenador 

do Curso de Graduação em Educação Física, FUC-001, em função comissionada de 
Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Física, FUC-001, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde. (Processo 003360/2017) 
 
No 0934/2017, DE 14/08/2017 – designar o Professor JAIRO ANTÔNIO DA PAIXÃO, 

matrículas 12004-9/UFV e 1857448-6/Siape, para ocupar a função comissionada de 
Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Física, FUC-001, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, a partir da presente data. (Processo 003360/2017) 
 
No 0935/2017, DE 14/08/2017 – designar a servidora LÚCIA APARECIDA LOPES, 

matrículas 12145-2/UFV e 2276023-0/Siape, para ocupar a função gratificada de 
Chefe de Seção – Circulação e Empréstimo, FG-7, da Biblioteca Central, da Pró-

Reitoria de Ensino, a partir da presente data. (Processo 010044/2017) 
 
No 0936/2017, DE 14/08/2017 – declarar vaga a função gratificada de Chefe de 

Seção – Expediente, FG-7, da Diretoria de Comunicação Institucional, a partir de 2 
de agosto de 2017, em razão do falecimento do servidor JORGE DIVINO MARTINS 

DA SILVA, matrículas 7178-1/UFV e 0431426-6/Siape. (Processo 010076/2017) 
 

No 0937/2017, DE 14/08/2017 – 1. exonerar, a pedido, o Professor MARCELO JOSÉ 
OLIVEIRA, matrículas 10127-3/UFV e 1756395-2/Siape, da função gratificada de 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes, a partir de 13 de agosto de 2017; 2. designar o Professor JEFERSON 
BOECHAT SOARES, matrículas 6883-7/UFV e 0431153-4/Siape, para ocupar a 

função gratificada de que trata o item anterior, a partir da presente data. (Processo 
009839/2017) 
 

No 0938/2017, DE 14/08/2017 – 1. alterar Portaria no 0408/2017, de 11/04/2017, 
para incluir os servidores MARCO ANTÔNIO MOREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 

10723-9/UFV, e MARCOS VINICIUS SILVA PINTO COELHO, matrícula 10706-9/UFV; 
2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo 005701/2014) 
 

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, 

considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, 



publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 

11/04/2012, resolve:  
 

No 0939/2017, DE 14/08/2017 – autorizar o afastamento, do País, do Professor 
Titular TEOGENES SENNA DE OLIVEIRA, matrículas 10683-6/UFV e 1166100-

6/Siape, no período de 1o a 8 de setembro de 2017, incluindo o trânsito, para 
participar, com apresentação de trabalho, do 6th International Symposium on Soil 
Organic Matter, em Harpenden, Reino Unido, com ônus CNPq (passagem aérea, taxa 

de inscrição e diárias). (Processo 23114.010009/2017) 
 

No 0940/2017, DE 14/08/2017 – autorizar o afastamento, do País, do Professor 
Titular LAÉRCIO ZAMBOLIM, matrículas 5556-5/UFV e 0429288-2/Siape, no período 
de 23 a 28 de agosto de 2017, incluindo o trânsito, para participar, como 

palestrante, do XXIII Simposio Latinoamericano de Caficultura, em San Pedro Sula, 
Honduras, com ônus limitado. (Processo 23114.010068/2017) 

 
No 0941/2017, DE 14/08/2017 – autorizar o afastamento, do País, da Professora 
Assistente SIMONE MARIA DANTAS LONGHI, matrículas 11788-9/UFV e 2127879-

5/Siape, no período de 27 de agosto a 2 de setembro de 2017, incluindo o trânsito, 
para participar, com apresentação de trabalho, do V Encuentro Internacional del 

Interaccionismo Sociodiscursivo, em Rosário, Argentina, com ônus UFV (uma diária) 
e ônus limitado (passagem aérea e taxa de inscrição). (Processo 
23114.009402/2017) 

 
A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, 
considerando o que consta dos Processos 010067/2017 e 010066/2017, resolve:  
 

No 0942/2017, DE 14/08/2017 – 1. conceder à viúva RITA MARIA DE RESENDE 
SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. GERALDO MAGELA DA SILVA, 

matrículas 9982-1/UFV e 0430340-0/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido 
em 4 de agosto de 2017, por força do disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da 
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 

19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 
217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no 

13.135, de 17/06/2015; 2. conceder à filha menor LARISSA DE RESENDE SILVA 
uma cota de pensão civil, em razão do falecimento do servidor mencionado no item 

1, por força do disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da Constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional no 41/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 
10.887/2004, e dos arts. 215, 217, inc. IV, “a”, e 218 da Lei no 8.112/1990, com 

redação dada pela Lei no 13.135/2015; 3. autorizar o pagamento das referidas 
pensões a contar de 4 de agosto de 2017. 

 
A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, 

considerando o disposto no inc. I do art. 117 do Regimento Geral da UFV, resolve:  
 

No 0943/2017, DE 15/08/2017 – aplicar ao servidor DIMAS INÁCIO XAVIER DE 
ALMEIDA, matrículas 6771-7/UFV e 0431039-2/Siape, a pena de ADVERTÊNCIA, por 
inobservância do disposto no inc. IX do art. 116 da Lei no 8.112, de 11/12/1990. 

(Processo 005418/2017) 
 

No 0944/2017, DE 15/08/2017 – aplicar ao servidor ARTHUR NASCIMENTO E 



MOURA, matrículas 11760-9/UFV e 2116400-5/Siape, a pena de ADVERTÊNCIA, por 

violação expressa do inc. IV do art. 116 da Lei no 8.112, de 11/12/1990. (Processo 
005168/2017) 

 
A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, 
resolve:  
 

No 0945/2017, DE 15/08/2017 – aplicar à empresa HOMETOOLS COMÉRCIO 
VAREJISTA E ATACADISTA DE MULTIUTILIDADES EIRELI - EPP, CNPJ no 

10.814.963/0001-82, a pena de impedimento de licitar e contratar com a União pelo 
prazo de 8 (oito) meses, a contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da 
União, cumulada com multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato 

representado pela Nota de Empenho no 2015NE800271, bem como com sua 
rescisão, com base no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens 15.2 e 15.2.2 do 

Edital de Pregão no 106/2015, determinando, ainda, o registro das punições e 
descredenciamento junto ao Sicaf, nos termos do subitem 15.6. (Processo 
005005/2015) 

 
No 0946/2017, DE 15/08/2017 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo 

de contribuição, com proventos integrais, a EDUARDO PAULINO DA COSTA, 
matrículas 6156-5/UFV e 0429636-5/Siape, ocupante da vaga no 338068 do cargo 
de Professor do Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com 

doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda 

Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar 
vago o referido cargo. (Processo 009734/2017) 
 

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, 

considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, 
publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.007480/2017, resolve:  

 
No 0947/2017, DE 15/08/2017 – autorizar o afastamento, do País, da Professora 

Assistente EMILIANA MARIA DINIZ MARQUES, matrículas 11825-7/UFV e 2144104-
1/Siape, no período de 11 de setembro de 2017 a 10 de setembro de 2018, para 

realizar o doutorado em Pós-Colonianismos e Cidadania Global, na Universidade de 
Coimbra, Portugal, com ônus limitado. 
 

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, 

resolve:  
 
No 0948/2017, DE 15/08/2017 – 1. conceder à viúva MARIA DO DESTERRO 

MARTINS BANDEIRA uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. MILTON BANDEIRA 
FILHO, matrículas 3709-5/UFV e 0428469-3/Siape, em razão de seu falecimento 

ocorrido em 31 de julho de 2017, por força do disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da 
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 
19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 

217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no 
13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 31 

de julho de 2017. (Processo 010150/2017) 



 

No 0949/2017, DE 15/08/2017 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo 
de contribuição, com proventos integrais, a PAULO CESAR RIGUEIRA, matrículas 

5299-X/UFV e 0429119-3/Siape, ocupante da vaga no 337609 do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de 

vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 
do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, 
publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 

005493/2017) 
 

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, 
considerando o disposto no §2º. do art. 8º. da Medida Provisória no 792, de 

26/07/2017, e o que consta do Processo 007322/2017, resolve 
 

No 0950/2017, DE 15/08/2017 – 1. alterar, a pedido, a jornada de trabalho do 
servidor VITOR GOMIDE LENTINI, matrículas 11520-7/UFV e 2065888-8/Siape, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de 

capacitação III, padrão de vencimento 03, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 
(oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com 

redução proporcional da remuneração, a partir de 1o de agosto de 2017; 2. revogar 
as disposições em contrário. 
 

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, 

considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, 
publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.010222/2017, resolve:  

 
No 0951/2017, DE 16/08/2017 – autorizar o afastamento, do País, da Professora 

Titular MARLENE ISABEL VARGAS VILORIA, matrículas 4629-9/UFV e 0430559-
3/Siape, no período de 23 a 26 de agosto de 2017, incluindo o trânsito, para 
participar da Capacitação Regional do Sistema Arcu-Sul, em Santiago, Chile, com 

ônus UFV (três diárias e passagem aérea). 
 

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, 

resolve:  
 
No 0952/2017, DE 16/08/2017 – designar a servidora TATIANI GOMES GOUVÊA, 

matrículas 8885-4/UFV e 1673928-3/Siape, para ocupar a função gratificada de 
Chefe de Seção – Expediente do Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia, FG-7, 

do Departamento de Fitotecnia, do Centro de Ciências Agrárias. (Processo 
010294/2017) 
 

No 0953/2017, DE 16/08/2017 – 1. conceder à viúva JOVERSINA PEREIRA DA SILVA 
uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. JORGE DIVINO MARTINS DA SILVA, 

matrículas 7178-1/UFV e 0431426-6/Siape, servidor da ativa, ocupante da vaga no 
339490 do cargo de Contínuo, nível de classificação C, nível de capacitação IV, 
padrão de vencimento 14, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 

em razão de seu falecimento ocorrido em 3 de agosto de 2017, por força do disposto 
no art. 40, § 7o, inc. II, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 

Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. II, da Lei no 10.887, de 



18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com 

redação dada pela Lei no 13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da 
referida pensão a contar de 3 de agosto de 2017; 3. declarar extinto o referido 

cargo. (Processo 010020/2017) 
 

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, 
considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, 

publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.010822/2015, resolve:  

 
No 0954/2017, DE 16/08/2017 – 1. alterar a Portaria no 1.011/2016, de 
10/11/2016, publicada no DOU de 11/11/2016, Seção 2, p. 15, que trata do 

afastamento, do País, da Professora Assistente DORIS DORNELLES DE ALMEIDA, 
matrículas 11627-0/UFV e 2084094-5/Siape, que passa a ser com ônus limitado, no 

período de 1o de janeiro a 30 de junho de 2017, e com ônus Capes, no período de 
1º de julho a 31 de dezembro de 2017; 2. manter inalteradas as demais 
disposições. 

 
A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, 
resolve:  
 

No 0955/2017, DE 16/08/2017 – reconhecer o exercício do servidor FERNANDO 
ANTÔNIO SILVA FRUTUOSO, matrículas 8245-7/UFV e 1454591-1/Siape, em 

substituição ao servidor JOSÉ GERALDO DE FREITAS, matrículas 5280-9/UFV e 
0429103-7/Siape, no cargo de direção de Contador-Geral, CD-4, da Diretoria 
Financeira, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 5 de julho a 

4 de agosto de 2017, por motivo de licença para tratamento de saúde do titular. 
(Processo 010208/2017) 

 
No 0956/2017, DE 16/08/2017 – 1. exonerar, por término de mandato, a Professora 
MARINA MOREIRA SILVEIRA ANDRADE, matrículas 11765-X/UFV e 2118121-

0/Siape, da função comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Eletrônica, 
FUC-001, do Campus UFV – Florestal; 2. designar o Professor CARLOS ANTÔNIO 

RUFINO, matrículas 12173-8/UFV e 1716376-8/Siape, para ocupar a função 
comissionada de que trata o item anterior, a partir de 17 de agosto de 2017. 

(Processo 010287/2017) 
 
A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, 
considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, 

publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 
11/04/2012, resolve:  
 

No 0957/2017, DE 17/08/2017 – autorizar o afastamento, do País, da servidora 
ELISA SIALINO MÜLLER, matrículas 10576-7/UFV e 1867802-8/Siape, no período de 

10 a 19 de setembro de 2017, incluindo o trânsito, para participar da 29th Annual 
EAIE Conference and Exhibition, em Sevilha, Espanha, e da Feira Estudiar en Brasil, 
Madri, Espanha, com ônus convênio Fapemig CSA – APQ-03743-14 (passagem aérea 

e diárias) e UFV (taxa de inscrição). (Processo 23114.008556/2017) 
 

No 0958/2017, DE 17/08/2017 – autorizar o afastamento, do País, do Professor 



Adjunto SÉRGIO LUIS DE ABREU MELLO, matrículas 12082-0/UFV e 1890613-

6/Siape, no período de 8 a 17 de setembro de 2017, incluindo o trânsito, para 
participar, com apresentação de trabalho, da 21st International Conference on 

Secondary Ion Mass Spectrometry, em Cracóvia, Polônia, com ônus limitado. 
(Processo 23114.010168/2017) 

 
A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, 

considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 
Lei no 8.112/1990, o art. 8o da Lei no 12.772/2012, com a redação dada pela Lei no 

12.863/2013, e o Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, bem como o que consta 
do Processo 001072/2016, resolve:  
 

No 0959/2017, DE 17/08/2017 – nomear, em caráter efetivo, CÁSSIA DO CARMO 
PIRES FERNANDES, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 

homologação publicada no DOU de 22/06/2016, para o cargo de Professor da 
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do 
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de 

vaga 339535. 
 

(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS  
 

ATO No. 0068/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 

com o Art. 41º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o 

professor Alisson Carraro Borges, matrícula 8332-1/UFV, do Departamento de 
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:  
                                       Estudantes                              Matrículas 

                         Alexandre Magno Thomazini Pizzol              93171 

                         Letícia de Paula Silva                                   93200      

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 0069/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 
com o Art. 41º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 

coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o 
professor André Pereira Rosa, matrícula 11844-3/UFV, do Departamento de 
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 

                             Estudantes                                          Matrículas 

                        Ana Caroline Teixeira Rocha                           93175 

                        Isabela Aparecida Novo Pontes                      93192 

                        Helen Clara Batista Gonçalves                       93173 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 



 

ATO No. 0070/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 

com o Art. 41º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 

coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar a 

professora Catariny Cabral Aleman, matrícula 12049-9/UFV, do Departamento de 

Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 

                                 Estudantes                                            Matrículas 

                    André Minoru Carvalho Koyama                          93188 

                    Jeferson dos Santos Vieira                                  67842 

         Vitor Hugo Rebello Knauer                                   93167 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0071/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 

com o Art. 41º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 

coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar a 

professora Cecília de Fátima Souza Ferreira, matrícula 7081-5/UFV, do Departamento 

de Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 

                                 Estudantes                                            Matrículas 

                     Angelino Teixeira da Cruz Neto                           93179 

                     Lucas Stanciole Alves de Souza                         93205 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0072/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 
com o Art. 5º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o 

professor Daniel Marçal de Queiroz, matrícula 6558-7/UFV, do Departamento de 
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 

                           Estudantes                                            Matrículas 

                 Antonella Araujo de Almeida                               93168 

                     Luciano Alves Cota e Souza                               93186 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias.    

 
ATO No. 0073/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 

com o Art. 5º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o 



professor Demetrius David da Silva, matrícula 7645-7/UFV, do Departamento de 

Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 
                           Estudantes                                       Matrículas 

                 Átila Barros de Assis                                    67370 

                  Manuelle de Freitas Galvão                           93174                                

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0074/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 

com o Art. 5º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o 
professor Delly de Oliveira Filho, matrícula 6444-0/UFV, do Departamento de 

Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 
                                 Estudantes                                    Matrículas 

                   Débora Nascimento Rosário                             82548 

                        Edinei José Araújo Martins                         82559 

                        Gabriel França Silva                                   82584 

                        Mairon Neves de Figueiredo                       82571 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0074/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 
com o Art. 5º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o 

professor Evandro de Castro Melo, matrícula 5875-0/UFV, do Departamento de 
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 

                                 Estudantes                                        Matrículas 

   Camila Regina de Sá Flores                        93199 

                      Yara Carolina de Souza da Silva                       78121 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0075/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 
com o Art. 41º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o 

professor Fernando da Costa Baêta, matrícula 2046-X/UFV, do Departamento de 
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 

                                 Estudantes                                         Matrículas 

                     Bruna Martins de Abreu                                     95017 

                     Matheus Amorim de Assis                                  93193 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 



            

ATO No. 0076/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 

com o Art. 41º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o 

professor Fernando Falco Pruski, matrícula 7832-8/UFV, do Departamento de 
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 
                            Estudantes                                               Matrículas 

                  Bruno Val Braga Moreira                                       93170 

                  Neuller Alves Pereira                                             93162 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0077/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 

com o Art. 41º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o 

professor Fernando França da Cunha, matrícula 12059-6/UFV, do Departamento de 
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 
                                 Estudantes                                            Matrículas 

                     Jeremias Guidine Silva                                        93181 

                     Marcos Rodrigues dos Reis                                 37517 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0078/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 
com o Art. 41º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar a 

professora Flora Maria de Melo Villar, matrícula 12164-9/UFV, do Departamento de 
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 

                                 Estudantes                                            Matrículas 

                 Jéssica Aparecida Rocha Silva                          91088 

                      Hugo Santana Andrade                                     78109 

                      Cibele Mendes Curitiba                                     93176 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0079/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 

com o Art. 41º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 

coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o 

professor Francisco de Assis Carvalho Pinto, matrícula 6796-2/UFV, do Departamento 



de Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 

                             Estudantes                                           Matrículas 

                    Cássio Amorim Costa                                       71028 

                     Daniel Maillo Assed kik                                     93183 

                     Patrícia Ozorio das Graças                                93201 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0080/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 
com o Art. 5º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 

coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o 
professor Haroldo Carlos Fernandes, matrícula 6571-4/UFV, do Departamento de 
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 

                                 Estudantes                                            Matrículas 

                       Daniele Almeida Teixeira                                   93189 

                       Rafael Vidigal Lisboa                                         79982 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0081/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0368/2013, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 
com o Art. 41º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 

coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar a 
professora Hemlley Maria Acioli Imbuzeiro, matrícula 11138-4/UFV, do Departamento 
de Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 

                              Estudantes                                         Matrículas 
                    Davi Vittorazzi Salvador                                  78554 

                    Saulo Antônio Jales                                        93198 
Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

         

ATO No. 0082/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0368/2013, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 

com o Art. 41º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o 
professor José Márcio Costa, matrícula 7989-8/UFV, do Departamento de Engenharia 

Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 
                           Estudantes                                            Matrículas 

   Diego Andreão Falquetto                                    91057 

                   João Antônio Coutinho Valadão                          93166 

                   Sávio Augusto Rocha Pinheiro                            89488 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 



ATO No. 0083/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0368/2013, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 

com o Art. 41º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o 

professor José Vitor Nicacio, matrícula 11454-5/UFV, do Departamento de 
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 
                              Estudantes                                            Matrículas 

      Jocássia Reis Silva                                           93177 

                      Enzo Calmon Angeli                                          93180 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0084/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0368/2013, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 

com o Art. 41º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 

coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o 

professor Luis Cesar da Silva, matrícula 12374-9/UFV, do Departamento de 

Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 

                           Estudantes                                            Matrículas 

        Jonas Caram Moss                                       93184 

                        Silas Modesto de Melo                                  87212 

                        Felipe Lima Coelho dos Santos                      90721 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0085/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 

com o Art. 5º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 

coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o 

professor Márcio Arêdes Martins, matrícula 8448-4/UFV, do Departamento de 

Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 

                             Estudantes                                            Matrículas 

                      Felipe Velloso Campos                                      93165 

                      Jordana Dantas Bambino                                  93185 

                      William Rubens Evangelista Oliveira                  77749 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0086/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 

com o Art. 5º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 



coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o 

professor Marconi Ribeiro Furtado Júnior, matrícula 12454-0/UFV, do Departamento 

de Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 

                                 Estudantes                                            Matrículas 

                      Gabriel Arcocha Prado Teixeira                         79974 

                      Karen Pereira da Silva                                       68590 

                      Tállyson Fernando da Fonseca                          93194 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0087/2017CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo com o 

Art. 5º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do coordenador 

do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o professor Mauri 

Martins Teixeira, matrícula 5167-5/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, 

para orientar os estudantes abaixo relacionados: 

                                 Estudantes                                            Matrículas 

             Gabriel Campos Christo Rodrigues Pereira                93164 

             Taylla Cristina de Paula Silva                                      68400 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0088/2017CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo com o 

Art. 5º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do coordenador 

do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar a professora Natalia 

dos Santos Renato , matrícula 12348-X/UFV, do Departamento de Engenharia 

Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 

                                 Estudantes                                       Matrículas 

                   Thiago Macedo Vilela                                         93195 

                   Karolaine de Jesus Teixeira                                89687 

                   Thássio de Melo da Silva Lopes                          93196 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0089/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 

com o Art. 41º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 

coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o 

professor Paulo José Hamakawa, matrícula 7724-0/UFV, do Departamento de 

Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 



                                 Estudantes                                            Matrículas 

                      Geovane Henrique Barbosa                               79338 

                      Guilherme de Souza Laud                                 93169 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0090/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 

com o Art. 5º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 

coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o 

professor Roberto Precci Lopes, matrícula 10016-1/UFV, do Departamento de 

Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 

                                 Estudantes                                          Matrículas 

                      Welison Júnior Garcia                                        93191 

                      Iago Barbosa do Nascimento Salvador               93197 

                      Iago Richard Bonissi Lima                                 93161 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0091/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 

com o Art. 5º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 

coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o 

professor Rubens Alves de Oliveira, matrícula 6951-5/UFV, do Departamento de 

Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 

                            Estudantes                                            Matrículas 

                    Pedro Jardel Barbosa Pinto                              93172 

                     Simão Pedro Sanches de O. Santos                 93182 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0092/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 

com o Art. 5º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 

coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o 

professor Sílvio Bueno Pereira, matrícula 10694-1/UFV, do Departamento de 

Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 

                                 Estudantes                                            Matrículas 

                    Lara Lorrayne Silvestre de Andrade                    93178 

                        Laura Martins Parma                                       91061 

                        Victória Rodrigues Lauria do Valle                    93163 



Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0092/2017/CCA, DE 07/07/2017-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de acordo 

com o Art. 5º do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do 

coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o 

professor Sílvio Bueno Pereira, matrícula 10694-1/UFV, do Departamento de 

Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados: 

                              Estudantes                                            Matrículas 

                 Lara Lorrayne Silvestre de Andrade                      93178 

                     Laura Martins Parma                                         91061 

                     Victória Rodrigues Lauria do Valle                      93163 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Márcio Costa. Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

 

                            

 

 

 
 
 

 
BOLETIM DE INFORMAÇÃO 
INTERNA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE VIÇOSA 
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro 
Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • 
Diretor de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Betânia Barros 

Lourenço 

 

mailto:comunicar@ufv.br

